BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 8536/BTC-TCT
V/v: Hướng dẫn tính khấu trừ khoản phụ cấp đi biển
	Hà Nội, ngày 21 tháng 07 năm 2008

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu
Bộ Tài chính nhận được công văn số 152689/CĐ-TD&XLDT ngày 28/2/2008 của Thanh tra Chính phủ chuyển đơn thư đề nghị ngày 20/12/2007 của Tập thể công nhân viên dự án O&M – JVPC, Công ty TNHH một thành viên dịch vụ khai thác dầu khí phản ánh vướng mắc về việc khấu trừ khoản phụ cấp đi biển được trừ khi tính thu nhập chịu thuế đối với lao động thuộc ngành dầu khí. Về vấn đề này, Bộ Tài chính đã có văn bản báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn 4173/VPCP-KTTH ngày 25/6/2008 của Văn phòng Chính phủ, để thống nhất thực hiện, Bộ Tài chính hướng dẫn như sau:
1. Căn cứ điểm 4 mục I Thông tư số 81/2004/TT-BTC ngày 13/8/2004 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 147/2004/NĐ-CP ngày 23/7/2004 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao thì mức phụ cấp đi biển là khoản thu nhập không chịu thuế thu nhập cá nhân.
Mức chi khoản phụ cấp bằng tiền được xác định theo quy định của cấp có thẩm quyền và phù hợp với chế độ quản lý tài chính hiện hành, phần phụ cấp các đơn vị tính vượt mức quy định sẽ phải tính vào thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân;
2. Căn cứ điểm 3 Điều 1 Quyết định số 72/2008/QĐ-TTg ngày 30/5/2008 của Thủ tướng Chính phủ thì: điều chỉnh mức phụ cấp đi biển áp dụng đối với công nhân viên, viên chức thuộc ngành dầu khí quy định tại Quyết định số 234/2005/QĐ-TTg ngày 26/9/2005 từ 110.000 đồng/ngày lên 150.000 đồng/ngày. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng công báo. Như vậy mức chi khoản phụ cấp bằng tiền làm căn cứ để cơ quan thuế tính phụ cấp vượt mức quy định tùy theo thời điểm hiệu lực thi hành của hai Quyết định của Thủ tướng Chính phủ nêu trên được xác định như sau:
+ Từ ngày 26/6/2008 mức phụ cấp đi biển được trừ khi tính thu nhập chịu thuế thu nhập cá nhân là 150.000đồng/ngày.
+ Mức phụ cấp đi biển trước khi có điều chỉnh mới được thực hiện theo Quyết định số 234/2005/QĐ-TTg ngày 26/9/2005 của Thủ tướng Chính phủ, là 7USD/ngày tương đương 110.000đ/ngày.
Bộ Tài chính đề nghị Cục thuế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu hướng dẫn các đơn vị trên địa bàn tính toán mức phụ cấp đi biển theo hướng dẫn nêu trên để đảm bảo công bằng và bình đẳng về nghĩa vụ thuế giữa các cá nhân có thu nhập từ một ngành nghề như nhau.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị Cục thuế phản ánh kịp thời để Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên:
- Thanh tra Chính phủ;
- Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Cục thuế các tỉnh, TP trực thuộc TW
- Vụ CST, PC;
- Tập thể CNV dự án O&M-JVPC-Cty TNHH một thành viên dvụ khai thác dầu khí
- Lưu: VT, TCT (VT, TNCN (2b)
	TUQ. BỘ TRƯỞNG
TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ

Nguyễn Văn Ninh